
 

DECRETO Nº 111,                                                        DE 31 DE AGOSTO DE 2004. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL POR 
SUPERÁVIT, EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA”. 

 
   ROSALINO MORESCO, Prefeito Municipal 

de Coronel Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na 
Lei Municipal nº 137, de 10 de dezembro de 2003: 
 
   DECRETA:    
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do 
Município, no valor de R$ 53.606,20 (Cinqüenta e três mil e seiscentos e seis reais e 
vinte centavos) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias: 
 
ÓRGÃO 02 – GABINETE DO PREFEITO  
Atividade 2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE   
3.1.90.47.01.01.00 – Pasep - Servidores (205)                                            R$ 600,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER  
Atividade 2037 – MANUT DAS ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (492)                               R$ 50.441,20 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIVIDADES SEC AGRIC, IND E COMÉRCIO    
3.3.90.39.23.00.00 – Congressos Simpósios Conf Cursos e Trein (606)     R$ 200,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER  
Atividade 2022 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIV CULT E ARTISTIC   
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (463)                           R$ 200,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PUBL   
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (711)         R$ 20,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Projeto 1012 – CONST INSTALAÇÕES PARQUE DE MÁQUINAS   
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (742)                                        R$ 2.145,00 
 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito 
suplementar aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações 
orçamentárias/superávit do exercício anterior/excesso de arrecadação: 



 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PUBL   
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias (708)                                                                  R$ 20,00 
 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA   
3.3.90.14.00.00.00 – Diárias (106)                                                             R$ 1.000,00 
 
ÓRGÃO 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES   
Atividade 2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA   
3.3.90.39.06.00.00 – Serviços de Informática (111)                                  R$ 1.145,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
Atividade 2006 – MANUT DAS ATIVIDADES SEC AGRIC, IND E COMÉRCIO    
3.3.90.39.06.00.00 –Serviços de Informática (605)                                      R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 06 – SEC. AGRICULTURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO  
Atividade 2029 – INCENTIVOS A PRODUÇÃO AGRÍCOLA    
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (624)                                    R$ 100,00 
 
ÓRGÃO 03 – SEC ADMINISTRAÇÃO FINANC E PLANEJ   
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANC E PLANEJAMENTO    
3.3.90.39.13.00.00 – Serv de Public Propag e Prom Instit (315)                  R$ 600,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER  
Atividade 2020 – MANUT E ESP DO GINASIO ESP MUNICIPAL   
3.3.90.39.99.99.00 – Demais Serv de Terceiros Pessoa Jurídica (475)       R$ 160,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER  
Atividade 2021 – FOMENTO AO DESPORTO AMADOR   
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (477)                             R$ 40,00 
 
RECURSO TRANSP ESCOLAR (SUPERÁVIT EXERC ANTERIOR)       R$ 8.334,47 
 
RECURSO TRANSP ESCOLAR (EXC DE ARREC, EXERC. ATUAL)    R$ 42.106,73 

 

 

 

 

 



Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS TRINTA E UM 
DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2004.     

                                                              
 
                                                          ROSALINO MORESCO 

                                                                                     Prefeito Municipal  
 
Registre-se, e publique-se 
 
 
 
Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  
 

 


